60 ISSN 1677-7050 2 Nº 191, quarta-feira, 4 de outubro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017100400060

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 525, DE 3 DE OUTUBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor MARCOS AURELIO GONCALVES
DE SOUSA, código 12674, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para substituir o titular do cargo em comissão de Coordenador de
Orçamento e Finanças, Nível CJ-2, no período de 2 a 6 de outubro de
2017.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 526, DE 3 DE OUTUBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Dispensar o servidor LÁZARO ALVES PEREIRA, có-
digo 3450, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comis-
sionada de Assistente 6, Nível FC-6, da Coordenadoria de Cadas-
tramento Processual, com efeitos a contar de 2 de outubro de 2017,
em virtude de sua aposentadoria.

2 - Dispensar o servidor LÁZARO ALVES PEREIRA, có-
digo 3450, Analista Judiciário, Área Judiciária, do encargo de subs-
tituto legal e eventual do titular do cargo em comissão de Coor-
denador de Cadastramento Processual, Nível CJ-2, com efeitos a
contar de 2 de outubro de 2017.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO
TRABALHO

ATO Nº 282, DE 3 DE OUTUBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXVIII do art. 9º do Regimento Interno do CSJT,Considerando o
constante do Processo Administrativo n.º 502.962/2017-2, resolve:

Designar a servidora LUCIANA ARAÚJO DE OLIVEIRA,
código 61599, Analista de Operações, requisitada da Companhia Na-
cional de Abastecimento - CONAB - para exercer a função co-
missionada de Assistente 3, nível FC-3, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Secretaria-Geral do Conselho Superior da Justiça do
Tr a b a l h o .

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS
FILHO

S E C R E TA R I A

ATO Nº 488, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,considerando o constante do memorando nº 688, de
2/10/2017, da Coordenadoria de Apoio aos Ministros, resolve:

1 - Dispensar o servidor MARCOS ANTONIO RODRI-
GUES DE OLIVEIRA, código 59920, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Coordenadoria de Apoio aos Ministros.

2 - Designar o servidor FABRICIO CAVALCANTI GOMES
DA VINHA, código 49342, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Especialidade Segurança Judiciária, para exercer a função comis-
sionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Coordenadoria de Apoio aos
Ministros.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 489, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 62, de
2/10/2017, da Secretaria de Controle Interno, resolve:

Designar a servidora MICHELE CONSTANCE DE MA-
GALHAES FERREIRA FARIAS, código 5339, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de As-
sistente 4, Nível FC-4, da Coordenadoria de Auditoria de Gestão
Administrativa, ficando dispensada da função comissionada de As-
sistente 3, Nível FC-3, da referida Coordenadoria.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 490, DE 3 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante dos memorandos nºs 34 e
35, de 2/10/2017, da Secretaria da 7ª Turma, resolve:

1 - Designar o servidor PEDRO HENRIQUE AMADOR
SILVA, código 61258, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Se-
cretaria da 7ª Turma, ficando dispensado da função comissionada de
Assistente 3, Nível FC-3, da referida Secretaria.

2 - Dispensar a servidora RAQUEL AMARAL PACHECO,
código 41175, Analista Judiciário, Área Judiciária, do encargo de
substituta legal e eventual do titular da função comissionada de Su-
pervisor da Seção de Pautas, Nível FC-5, da Secretaria da 7ª Tur-
ma.

3 - Designar a servidora LARISSA BERNARDINO RIBEI-
RO DE SOUZA, código 60949, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, para exercer o encargo de substituta do titular da função
comissionada de Supervisor da Seção de Pautas, Nível FC-5, da
Secretaria da 7ª Turma, em seus afastamentos e impedimentos legais
e/ou eventuais.

4 - Dispensar o servidor RAFAEL FERREIRA ALVES, có-
digo 59877, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do encargo de
substituto legal e eventual do titular da função comissionada de Su-
pervisor da Seção de Acórdãos, Nível FC-5, da Secretaria da 7ª
Tu r m a .

5 - Designar o servidor JOHNNY ANDREW CARLOS
SALGADO, código 61276, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer o encargo de substituto do titular da função comis-
sionada de Supervisor da Seção de Acórdãos, Nível FC-5, da Se-
cretaria da 7ª Turma, em seus afastamentos e impedimentos legais
e/ou eventuais.

Nº 191, quarta-feira, 4 de outubro de 2017 61ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017100400061

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

6 - Dispensar a servidora LARISSA BERNARDINO RI-
BEIRO DE SOUZA, código 60949, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, do encargo de substituta legal e eventual do titular da
função comissionada de Supervisor da Seção de Recursos, Nível FC-
5, da Secretaria da 7ª Turma.

7 - Designar o servidor PEDRO HENRIQUE AMADOR
SILVA, código 61258, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer o encargo de substituto do titular da função comissionada de
Supervisor da Seção de Recursos, Nível FC-5, da Secretaria da 7ª
Turma, em seus afastamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 491, DE 3 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, resolve:

Dispensar a servidora ANA CLARA RIBAS BRAILE PR-
ZEWODOWSKA, código 60009, Analista de Comunicação Pública -
Administração, requisitada da Empresa Brasil de Comunicação-EBC,

da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do Gabinete do
do Tribunal, com efeitos a contar de 4 de outubro de 2017.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 492, DE 3 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 241, de
2/10/2017, da Secretaria-Geral da Presidência, resolve:

1 - Designar a servidora MARIANA SOUSA CURVO DA
COSTA E SILVA, código 50577, Técnico Judiciário, Área Admi-
nistrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível
FC-4, da Ouvidoria, ficando dispensada da função comissionada de
Assistente 3, Nível FC-3, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Pre-
sidente Ives Gandra da Silva Martins Filho.

2 - Designar a servidora CLARISSA SZERVINSKS TA-
VARES, código 60626, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do Ga-
binete do Ex.mo Sr. Ministro Presidente Ives Gandra da Silva Martins
Filho.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 493, DE 3 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 111, de
27/9/2017, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas;

considerando o constante do memorando nº 52, de
2/10/2017, da Secretaria de Comunicação Social;

considerando o constante do memorando nº 153, de
2/9/2017, da Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de
Magistrados do Trabalho - ENAMAT, resolve:

Designar o servidor LOESTER GOMES NETO, código
48096, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Coordenadoria de
Formação da Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de
Magistrados do Trabalho - ENAMAT, ficando dispensado, a pedido,
da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Secretaria de
Comunicação Social.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 602, DE 3 DE OUTUBRO DE 2017

O Desembargador Sérgio Luiz Teixeira Gama, Presidente do
Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo, no uso de suas atri-
buições legais, resolve: designar a Senhora NATALIA COELHO DA-
LAPICOLA MUNHOS, servidora efetiva deste TRE-ES, para exercer
a Função Comissionada de Assistente I (FC-1) da 21ª Zona Eleitoral
- São Mateus, a partir da data de publicação deste ato.

SÉRGIO LUIZ TEIXEIRA GAMA